Hic quoque nostra ferat, rogitamus, vota Tonanti,

Auxilioque pio nosmet defendat ubique.

Hlotharius custos fecit mandante magistro ;

D Semper in æternum Christus conservet utrosque.

Qui legit hos versus dicat, rogo, pectore puro,

Alcuino ^o veniam scelerum da, Christe, precamur.

^m *Flumen.* Hæc Mabillonius Annal. Bened. tom. II, pag. 306, num. 71, interpretatur de exundatione alvei Scarpi, amnis monasterio Elnonensi proximi.

ⁿ *Arnonus.* Ex Elnonensi abbate Salisburg. antistes, qui ejus loci providentiam quamdam retinebat. (*Mabill. l. cit.*)

^o *Alcuino.* Laudatus Mabillonius hoc epigramma Alcuini interpretatur de secunda elevatione corporis sancti Amandi, quam anno 809 factam fuisse Milo monachus et Annales Elnonenses fidem faciunt. Hinc verosimilius esse censet, hos versus non esse Alcuini, sed alterius poetæ ejus discipuli, qui animæ Alcuini bene precatus sit amore Arnonis episcopi. Non assentior viro celeberrimo, ob ultimos quatuor versus, in quibus poeta et Arnoni et Hlothario bona preca-

XXX.

Oratio ad sanctum Amandum.

Præsul Amande Deo, tali tu nomine dignus ;
Auxiliare, Pater, famulorum vota tuorum,
Et defende, piis precibus, famulosque domumque.

XXXI.

Ad aram sancti Stephani protomartyris.

Hæc Stephani fulget meritis protomartyris ara,
Qui lapides inter vidit in arce Deum.
Qui veniam rogans inimicis, morte sub ipsa,
Pro famulis veniam poscere, certe valet.
Inclutus et Christi præclarus amatus Amandus,
Et decus et pastor, dulcis amorque suis.

XXXII.

Ad portam ecclesiæ.

Hæc porta est cœli, æternæ hæc est janua vitæ,
Ista viatorem ducit ad astra suum.
Ingrediens istam, portam penetravit a Olympi ;
Sic [Si] comitetur eum, spesque fidesque simul.
Hæc petitur veniæ^b ; devoto hanc corde, viator
Sæpius o ! pedibus transeat ipse suis.

209 Hic quoque peccator sceleratos abluat actus,
Et lacrymis lavet limina sacra suis.
Purgatus lacrymis, humili decore, profusis,
Ad loca sancta Dei dignior ut veniat,
Credo pius Jesus culpas ignoscit et illi,
Si veniat tristis, lætior ut redeat.

XXXIII.

Ad aram sancti Laurentii.

Hanc levita Dei totam Laurentius aulam
Conservet, quoniam hæc ara dicata sibi est.
Vir virtute, fide, flammæ incendia vicit
Omnia tormenta et vicit amore Dei.
Pauperibus tribuens, in mundo quidquid habebat,
In cœlo ut Christi divitias caperet.

XXXIV.

Ad ecclesiam sancti Martini^c.

Martinus meritis Domini condignus amore,
Qui sibi sacramentum hanc regit ecclesiam :
Egregius præsul toto præclarus in orbe,
Turona pausans pastor in urbe [Ed., orbe] pius.
Hæc domus alma Deo prima est fundata Tonanti,
Ante alia et sacri septa monasterii.
Crevit honor horum, Domino donante, locorum,
Et major Domino est ædificata domus.
Dum sanctus præsul hic inhabitavit Amandus,
Crevit honor Patris, crevit et iste locus.

XXXV.

Ad oratorium sancti Andreae apostoli.

Primus apostolicus Christum qui agnoverat inter
Andreas, fratrem convocat atque suum.

tur ; sibi vero ut veniam a Christo precetur lector,
exoptat. Quo modo scribendi vix alius, quam ipse
auctor usus fuisset. Nec securus est calculus Milonis,
qui, ipso Mabillonio in notis in Vitam sancti Amandi
censore, sæpius aberrat.

^a Forte, *penetrabit*.

^b Locus corruptus. Forte leg., *Hic petitur venia*.

^c Hoc carmen clar. Cathelinot interpretatur de
basilica Turonensi, ubi sanctus Amandus, ut in Vita
ipsius legitur, comam capitis posuit, adeptus cleri-

A Ita suis meritis jam tecta sacrata tuetur,
Ut procul effugiat hostis ab æde sua.

XXXVI.

Ad oratorium sancti Petri apostoli.

Petrus apostolicus princeps, pastorque fidelis,
Jam gregis ætherei, jam decus Ecclesiæ.
Qui tenet æterni claves per sæcula regni,
Solvere vel sola voce ligare potens.
Cujus honore sacro præsens hæc aula dicata est,
Protegat, atque regat pastor ovile suum.
Digneturque suis portas aperire, precamur,
Æthereas ovibus, munere perpetuo.

XXXVII.

Ad aram sancti Michaelis archangeli.

B Michael æthereus princeps, primusque magister,
Æterni regni, summus in arce poli,
Conservet donis istam vivacibus aram,
Quæ sacrata micat nomine namque suo.
Ante oculosque Dei summi in secreta polorum
Officio nostro^d offerat, atque preces.

XXXVIII.

Ad aram sanctorum Hilarii et Victoris.

Hoc altare pater præsul Hilarius ornat,
Notus in orbe procul doctor ubique pius,
Hac magnis Victor meritis memoratur in ara,
Incluta præclarus miles in arma potens.

XXXIX.

Ad tumbam sancti Amandi ab Arnone renovatam,

C Antistes humilis Domini, et devotus honore
Arnonus^e, sancti tumbam renovavit Amandi,
Non parcens opibus ; miseris nam quidquid habebat
Sparserat, et Christi compsit sacra templa sacerdos :
Pro quo, quisque legas versus, orare memento.

XL.

De sancto Amando episcopo Trajectensi.

Hic pater et pastor magnus, Christique sacerdos
Sanctus Amandus obit, Christum qui semper amavit :
Plurima qui veniens [F., vivens] meritis miracula
[gessit,

Cujus vita fuit doctrina, salusque suorum
Qui jam divitias sæcli contempsit habere,
Æternas Christi ut cœli lucraret in aula.
Multiplicavit opes animarum doctor ubique,
Exemplis formans, et^f doctore magister.

D Hic pater egregius Christo hoc fundavit ovila
Et post perpetui quæ sparsit semina regni
In populos, nostrum longe lateque per orbem.
Post fructus verbi, seva et post prælia mundi
Contemplativos placuit hic carpere fructus.
Atque Deo soli tantum servire quietus,

catus honorem. Mihi verosimilius videtur, intelli-
gendum esse de prima ecclesia Elnone honoribus
sancti Martini constructa ; postea a sancto Amando
amplificata : nunc parocchialis oppidi sancti Amandi,
sub Patrocinio sancti Martini, Mabillonio teste, Act.
SS. sæc. iv, part. 1, pag. 65.

^d Forte, *officia nostra*.

^e Vide superius num. 28 et 29.

^f Forte, *Christo doctore*.

s meritis pastor, plenusque dierum,
angelicis Christi subvectus in aulam,
nobiscum sancto requiescit humatus ;
s meritis nosmet hic, Christe, tuere :
in æternum tibi sit laus, gloria, virtus,
n dederas nobis rex piissime Patrem.

I. IN ECCLESIA S. VEDASTI^a.

XLI.

lesia sancti Vedasti a Radone abbate renova-
vata.

nus alma^c Dei flammis crepitantibus olim
et in cineres tota redacta fuit [*Lamb.*, ruit];
rante Deo, Radon^d venerabilis^e abba
uxit melius, ac renovavit eam.
præsenti domui ornamenta ministrans,
ans totam muneribusque sacris.
; f aras voluit vestire metallis,
li fabricans sarcophagumque Patris.
spendit parietibus atque lucernas,
t, ut fieret lumen in æde sacrum.
ficiis Domini fecit quoque vasa sacrata
lo, nec non aurea tota quidem.
taris speciosa veste ministros,
et egregium semper ubique decus.
nellifluo Christi devotus amore
rans opera^g, vir pius, in melius.
quisque legas titulos, rogare^h memento,
st utque illum gratia summa Dei.

XLII.

Ad corpus sancti Vedasti.

r egregius Vedastus corpore pausat,
honore sacro hæc domus alma micat.
tanti meritis per sæcla patroni,
rem multa Deus signa salutis agit.
a celsithroni vivens vestigia Christi,
a, mente, manu namque secutus erat.
avit opes bis quinque forte talentis,
ita marsupii lucra ligavit inersⁱ
lcirco vocem mox iudicis almi :
nunc Domini gaudia sancta tui.

XLIII.

Ad aram sancti Vedasti.

ilis apex, meritis vivacibus, aram
tus sanctus hanc regit ipse Pater.
bas humilis vestivit Rado metallis,
nini laudem ductus amore Patris.

carmina sequentia usque ad num. 65 ad
n sancti Vedasti pertinere censeamus, causa
i non initio solum, sed et in medio occurrat
le Radone abbate illius monasterii.
carmen emendavimus ex edit. celeberrimi
i tom. II Comment. Bibl. Cæsar. pag. 414.
it. tom. I, pag. 643. In cod. Vindobonensi
bus præfigitur titulus : *In ecclesia sancti Ve-*
variete scribendum. Ubi notari vult idem Lam-
ron hic legi *scriptum*, sed *scribendum*; nem-
pervetustus ille codex Cæsareus prius est
quam epigramma hoc partem ecclesie
edasti inscriptum est.

A

XLIV.

Ad aram sancti Martini.

Hoc altare Dei, præclarus in orbe sacerdos,
Martinus meritis servat ubique suis.
Abluat et lacrymas plangentis crimina plebis,
Deposcens veniam, voce potente, piam.

XLV.

Ad aram sancti Dionysii.

Sanguine martyrii præsul Dionysius aram
Hanc ornet, pariter cum sociisque suis |
Magnificus doctor, verbi qui semina sparsit,
Imbribus æthereis arida ruga rigans.

XLVI.

Ad aram sanctorum Landiberti martyris et Richarii
abbatis.

B Landibertus i habet hanc atque Richarius aram,
Hic confessor erat, martyr et ille pius.
Ambo Deo chari, meritorum pondere patres,
Plurima portantes lucra suo Domino.

XLVII.

Ad aram sanctorum Remedii et Audoini.

Francorum doctor Remedius inclytus aram
Hanc tenet, almi volus Audoinusque simul.
Horum nam meritis currens te ferto viator
Per loca sancta pius, sit tibi certa salus.

XLVIII.

Ad sanctos Gregorium et Hieronymum.

Gregorius præsul, doctorque Hieronymus almus
Ecclesie ille pater, iste magister erat.

Nostra ferant precibus pariter quoque vota Tonanti ;
C Ut nos conservet semper ubique Deus.

XLIX.

Ad aram sanctorum Benedicti et Scholasticæ.

Hac Pater egregius colitur Benedictus in ara,
Qui vitam monachis scripserat ipse piam.
Ipsius atque soror præclara Scholastica virgo
Jungitur hic fratri nobilis ipsa suo.

L.

Ad aram sanctorum Cosmæ et Damiani.

Hac duo Germani Cosmas et Damiani in ara
Scribuntur pariter, versificante manu.
Quamque bonum est fratres semper habitare in unum,
Ut Psalmista canit, ecce jucundus amor.

LI.

D *Ad aram sanctarum Cæciliæ, Agathæ, Agnetis et*
Luciæ.

Cæcilia, Agathes, Agnes et Lucia virgo,
Hæc istis pariter ara sacrata micat.

^c Henschen. leg., *alta*.

^d Vide not. ad carmen 6.

^e Quercet., *miserabilis*.

^f Lamb., *Cancellus*.

^g Quercet., *opere*.

^h Quercet., *cogitare*.

ⁱ *Ligavit iners*. Vera hæc est, ait Lambecius loc. cit. et genuina hujus loci lectio; non autem ut in editione Quercetani: *lucra ligavit opes*; vel ut in codicibus mss., quibus RR. PP. Bollandus et Henschenius usi sunt: *lucra migravit opes*.

^j De sancto Landisberto martyre vid. Mabill. tom. II Annal. Ben. pag. 18.

Lilia cum rosis fulgent in vertice quærum,
Et lampas rutilat luce perenne simul.

LII.

Ad aram sanctæ Crucis et sanctorum Crispini et Crispiniani

Hæc est ara Crucis sanctæ sacrata triumphis,
In qua jam mundi vita salus patitur.
Martyris egregii Crispini et Crispiniani,
Nominibus quorum fulget et illa sacris.

LIII.

Ad aram beatæ Virginis et sancti Clementis.

Hoc altare Dei genitrix pia virgo Maria
Aspiciat, solita cum pietate potens
Pontificalis apex, Petri successor et almi,
Præclaris Clemens augeat et meritis.

LIV.

Ad aram sanctorum Joannis et Matthæi.

Hoc sinistra Dei teneat altare Joannes,
Mattheus o meritis ornet et ipse suis!
Ili scripsere quidem Christi sacra gesta Tonantis,
Quapropter pariter hæc tenet ara duos.

LV.

Ad aram sanctorum Platonii et Georgii.

Platonius martyr, victorque Georgius aram
Præsentem teneant, ambo piis meritis.
Qui pro pace Dei vicerunt prælia mundi,
Et meruere sacrum, rore rubente, polum.

LVI.

Ad aram sanctorum Joannis, Pauli, Laurentii.

Joannes, Paulus pariter, Laurentius atque
Conservent aram hanc, miserante Deo.
Hic levita fuit, illi sed sanguine fuso,
Martyrio toti [F., forti] regna beata tenent.

LVII.

Ad templum sancti Petri apostoli.

Claviger æthereus, servat qui regmina cœli,
Solvere quæque placet, atque ligare potens.
Piscator quondam, cœli nunc janitor almus,
Ecclesiæ princeps, pastor et ipse bonus.
Cui Christusque suum servandum tradit ovile
Dum redit ad Patris regna beata sui.

211 O nimium felix, totus quem diligit orbis!
Huic Christus nomen Petrus habere dedit.

Hoc pietate sua templum, precor, undique cingat,
Adventuque suo protegat, atque regat,
Auxiliumque suis famulis protector in illo.
Perferat, et precibus adsit ubique suis.
Dirutum flammis renovaverat hoc quoque Rado ^a,
Cui rogo mercedem reddat et ipse Petrus.

LVIII.

Ad aram ejusdem sancti Petri.

Hanc quoque servator templi tutabitur aram
Ecclesiæ princeps, totus et ipse Dei.
Adjuvet atque Deo Christo hic vota ferentes,
Lætetur semper illius ut meritis.

^a Vide superius carmen, 41.

^b Forte, Joannis.

^c Hic forte supplendum, hæc.

A

LIX

Ad aram sancti Pauli apostoli.

Ara quidem præsens sacrata est nomine Pauli,
Qui populos mundi duxit ad astra poli,
Gentibus et populis, regnis atque urbibus iste
A Domino electus doctor ubique fuit.

LX.

Ad aram sancti Andreæ apostoli.

Doctor apostolicus (hunc hæc vox alma Joannes ^b,
Ecce Dei veniens agnus ab arce Patris,
Miserat ad Christum, semper sequeretur ut illum)
Andreas aram servet ab hoste suam.

LXI.

Ad aram sancti Joannis Baptistæ.

Hoc altare tenet sanctus Baptista Joannes,
B Præcursor Christi, magnus in orbe, Dei.
Qui solus digito Christum monstravit adesse,
Iste preces nostras adjuvet, opto, suis.

LXII.

Ad aram sancti Germani

Præsulis ^c Germani magna est ara dicata,
Quam modo jam cernis, ecce viator ovans!

LXIII.

Ad aram sancti Amandi.

Hanc aram Christi præclarus amator Amandus
Defendat meritis semper ab hoste suis.

LXIV.

Ad aram sancti Quintini et sancti Michaelis archangeli.

Martyris egregii Quintini altare triumphis
Hoc fulget, populo hic qui ferat auxilium.
Alligeros inter socios, summosque ministros
Michael princeps, primus in arce poli,
Hæc loca conservet magna pietate Tonantis,
Et veniens veniam poscat et ipse suam.

LXV.

Ad sanctam Genovesam.

Virgo sacrata Deo cœlestibus inclyta donis,
Lætetur votis hic Genovesa tuis.

**III. IN QUODAM MONASTERIO, FORTE
TURONENSI.**

LXVI.

De schola et scholasticis.

Illic pueri discant senioris ab ore magistri,
Hymnidicas laudes ut resonare queant.
D Hauriat os tenerum lymphas devote salutis,
Forsan in ecclesia ne sileat senior.
Sunt anni juvenum habiles addiscere quidquam:
Usus in antiquis postulat Ecclesiæ,
Instruat in studiis juvenum bona tempora doctor,
Nam fugiunt anni more fluentis aquæ.
Annosus ^d sylvis quercus vix flectitur unquam,
Sed frangit hominis dextra potentis eam.
Nam ^e nec senior multis adsueta rapinis
Sub juga nullatenus fortia colla dabit.
Nec bene namque senex poterit ediscere, per quem
Tondentem ^f in gremium candida barba cadit.

^d Forte, annosa in sylvis.

^e Locus corruptus.

^f Ms., poterit vel discere postquam tondenti.

Esto pius, pueris studiosus et esto magister,
 Vos vestros, pueri, semper amate patres.
 Ut maneat nobis dulcis benedictio Patris,
 Et ne nam natus a mente tenente duos.

LXVII.

Ad musæum libros scribentium.

Hic sedeant sacræ scribentes famina legis,
 Nec non sanctorum dicta sacrata Patrum.
 Hæc interserere caveant sua frivola verbis,
 Frivola nec propter b erret et ipsa manus :
 Correctosque sibi quærant studiosè libellos,
 Tramite quo recto penna volantis eat.
 Per cola distinguant proprios, et commata sensus,
 Et punctos ponant ordine quosque suo.
 Ne vel falsa legat, taceat vel forte repente,
 Ante pios fratres, lector in Ecclesia.
 Est opus egregium sacros jam scribere libros,
 Nec mercede sua scriptor et ipse caret.
 Fodere quam vites, melius est scribere libros,
 Ille suo ventri serviet, iste animæ.
 Vel nova, vel vetera poterit proferre magister
 Plurima, quibusque legit dicta sacrata Patrum.

LXVIII.

Elevatio mentis a terrenis palatiis ad cælestem habitationem.

Quisque legens versus per celsa palatia curris,
 Semper habeto Dei nomen in ore tuo.
 Et dum lingua piis resonat per carmina laudes,
 Ferveat illius pectus amore tuum.
 Dum tu pulchra domus pedibus solaria scandes,
 Inmemor haud esto scandere mente polum.
 Sol rutilans radiis domibus splendet in altis ;
 Lumine perpetuo Christus in arce poli.
 Ut sol illustrat totus præfulgidus orbem,
 Sic fulgent sancti semper in arce Patris.
 Sunt a sole domus celsæ solaria dicta,
 A Christo sanctum nomen habemus item.
 Si te delectet manibus habitatio facta ;
 Non manibus factam plus tibi quære domum.
 Quidquid in urbe manus hominis construxerat un-
 [quam,
 Omnia nam pereunt, in cineresque ruunt.
 Quidquid honoris habent sancti per gaudia cœli,
 Cum Christo pariter semper habere queunt.
 Quo te ducat amor, rapiat, trahat omnibus horis,
 Et rape me tecum, quæso, tuis precibus.
 Sit tibi, sitque mihi Christus currentibus illuc
 Protector, rector, lux, via, vita, salus.

212 LXIX.

c Ad dormitorium.

Qui vim ventorum, pelagi qui mitigat undas,
 Israel qui servat, nullo qui dormiat ævo ;
 Fratribus hac requiem dulcem concedat in aula,

a Locus corruptus.
 b Forte, *properans*.
 c Prævie hic notes velim duo sequentia carmina ex codice ms. Salisburgensi esse emendata, et titulos additos.

A Et quos immittit somno vis nigra timores,
 Compescat clemens Domini, rogo, dextra potentis.
 Quique diem statuit homini sub luce labore,
 Noctibus et requiem concessit corpore fesso,
 Ad laudemque suam faciet consurgere sanos.

LXX.

Ad latrinium [latrinam].

Luxuriam d ventris, lector, cognosce vorantis,
 Putrida qui sentis stercora nare tuo.
 Ingluviem fugito ventris, quapropter in ore,
 Tempore sit certo sobria vita tibi.

LXXI.

Admonitio juvenum religiosorum ad excutiendum somnum.

B Res est mira quidem, vult quam tibi dicere vates :
 Lethæus juvenum percussit tempora ramus,
 Ut hospes clauso patuisset limine templi :
 Quisque potest cæco melius hunc cernere visu,
 Sensibus et sopitis melius proferre loquelas,
 Ignotas siquidem varias et fingere formas.
 Cernitur, auditur, fuerat qui tempore nullo :
 Noctibus hunc, juvenis, toto tibi corde caveto.
 Subruit hic sensus, binos e et claudit ocellos
 Splendida stelligeri videas ne lumina cœli.
 Aut tua jam voces doctoris hauriat auris,
 Vel pes ecclesiam nocturno tempore currat.
 Hujus, quæso, caput valido percutere f pugno,
 Ne tibi cernentes hospes exæcet ocellos,
 Ant torpore malo sensus tibi subruat omnes ;
 C Sed tibi collyrium visus infunde salutis :
 Ut valeas signi voces audire sonantis
 Quod te quippe vocat, laudes cantare Tonantis.
 Consere quippe manus, modico dormire inemento,
 Neve repente tibi veniat præfortis egestas,
 Ut monet egregio Salomon sermone legentes.

LXXII.

In via ad chorum.

Non, rogo, dura tibi videatur semita fratrum,
 Hæc te currentem ducit ad ecclesiam.
 Non hic turba sonat g populi, non forte tumultus :
 Vos inter nullus hic alienus eat.
 Hæc via vos pariter concordat pectore ducat,
 Laudibus intentos ad pia laude h Dei.
 D Unus amor Christus nobis fiat, atque iter unum,
 Ille est certa salus, spes, decus et charitas.
 Non tu somnigere vadas torpore per istum,
 Sed laus alma Dei semper in ore sonet.
 Angelus ut tecum cœlesti currat ab arce,
 Dum videat laudes te resonare Dei.
 Te quoque consociat sanctorum pectore læto,
 Gaudentem Christi cœtus in ecclesia,
 Reliquiæ quorum multæ conduntur in illa,
 Hæc superans munus mille talenta pium.

d Ms., *luxorium*.
 e Ita lego, loco, *bonos*.
 f Ms., *tu percutite*.
 g Ms., *sonet*.
 h Ms., *ad pia templa*.

Spesque, fidesque simul pariter quapropter, in istis A

Porticibus, tecum certa salutis erat.
 Quot tu nam currens pedibus vestigia pouis,
 Totam mercedem ^a frater habere vales.
 Non idcirco tibi videatur hæc via longa,
 Per hanc cœlorum pervia porta patet.
 Felix quippe dies tibi, qua te suscipit illa,
 Illic cum Christo regna beata tenes.
 Currite vos juvenes Christi properanter in aulam,
 Ad laudem Christi currite, vos juvenes.
 Unanimesque simul regem laudate supernum,
 Semper amate Deum unanimesque simul.
 Si nequeas pedibus senior, rogo, pectore curre,
 Mente polum scande, si nequeas pedibus.

LXXIII.

Adhortatio ad laudem Dei.

Discute torpentes, frater, tibi pollice somnos,
 Et contende prior mente [*Ms.*, tecta] subire Dei.
 Intra quippe prior templum, sed tardior exi,
 Te Christi ducat atque reducat amor.
 Septies inque die Dominum laudare memento,
 Ut Psalmista canit David ab ore Dei.

IV. IN QUODAM MONASTERIO, FORTE NOBILIACENSIS.

LXXIV.

Ad ecclesiam sanctorum Lamberti et Cæciliæ, in monasterio Nobiliacensi.

Egregius martyr, præsul Christique fidelis
 Hæc loca Lambertus inclyta sanctus habet.
 Jungitur huic Patri pariter Cæcilia virgo,
 Virginitate potens martyrioque simul.
 Ecclesiæ fuerat magnus nam pastor et ille,
 Hæc Christi regis sponsa perennis erat.
 Hanc humilis abbas Ato ^b construxerat ædem,
 Dona cui Christus donet in arce poli.

LXXV.

Ad aram sanctorum Quintini et Dionysii martyrum.

Quintinus martyr, Pater et Dionysius aram
 Hanc servant precibus semper ab hoste suis
 Doctores vitæ meritis vivacibus ambo,
 Sanguine qui rosco regna beata tenent.

LXXVI.

Ad aram sanctorum Filiberti et Agathæ.

Hanc Pater egregius aram Filibertus ^c habebit,
 Plurima construxit qui loca sancta Deo.
 Huic quoque conjuncta est clarissima martyr Agatha,
 Venerat in thalamum sanguine virgo poli.

LXXVII.

Ad aram sancti Michaelis archangeli.

Magnus ab arce Michael archangelus aulam
 Hanc precibus semper servet ab hoste piis.
 Quisque legas versus, pro quo exorare memento,
 Pro sudore brevi, ut præmia longa legat.

^a *Ms.*, tot tu mercedes.

^b Ato fuit abbas et instaurator monasterii Nobiliacensis apud Pictones anno 793. De eo vid. Mabill., tom. II Annal. Bened., pag. 307.

^c *Filibertus abbas Gemetici sæc. VII, qui construxit*

213 LXXVIII.

Ad aram sanctorum Sulpitii et Columbræ.

Sulpitius præsul, pastor, patriarcha fidelis,
 Auxilium nobis hic ferat iste pius.
 Inclyta martyrio pariter hic virgo Columba
 Defendat precibus, tecta sacrata Deo.

LXXIX.

Ad aram sanctorum Amandi et Agathæ.

Hac honor ecce tuus præsul Amandus in ara
 Jam colitur, nobis tu auxiliare Pater.
 Virgo sacrata Deo nec non veneratur Agatha,
 Defendat precibus tecta sacrata Deo.

LXXX.

Desiderium habitandi in domo Dei.

Quam dilecta, Deus, tua sunt mihi templa, Sabaoth,
 Virtutum Dominus, rex meus atque Deus!
 Te Pater alme meum cor, te caro quærit ubique,
 Tuque Deus vivus gaudia magna mihi.
 Quique tuis tectis habitant, sunt valde beati,
 Et resonant laudes hi tibi perpetuas.
 Hic mihi, quæso, domum tribue, mitissime pastor!
 Utque tuas laudes hic sine fine canam.

LXXXI.

Ad oratorium sancti Laurentii martyris.

Hanc levita Dei meritis Laurentius ædem
 Inclytus exornet, Domini jam plenus amore;
 Quem nec flamma vorax vicit, nec vincula, ferrum,
 Per gladios, ignes, cœlum conscendit in altum.
 Ecce Dei famulis faciens suffragia semper,
 C Adjuvat atque suos cultores, credimus, incæ.

LXXXII.

Ad templum sanctorum Elidii episcopi et Leonii.

Hic quoque sanctorum pausant duo corpora Patrum,
 Elidius præsul Pictensis gloria plebis.
 Incausaque Pater meritis Leonius almis.
 Arnulfus frater templum renovaverat istud;
 Præmia cui Christus tribuat per sæcla salutis.

LXXXIII.

Ad ecclesiam sancto Petro apostolo sacram.

Petrus apostolicus princeps pius adjuvet hic nos,
 Cujus honore sacro constant hæc tecta dicata.
 Qui sibi commissum pastor conservet ovile
 Protegat atque regat donis cœlestibus illud,
 Perpetuas nobis et portas pandat Olympi.

LXXXIV.

Ad cellam hospitium.

Hic locus hospitibus pateat veniat ^d ultro,
 Semper erit quoniam susceptus in hospite Christus.
 Sitque minister ovans fesso servire vianti,
 Et lavare pedes peregrinis gaudeat ille.
 Hæc exempla dedit Christus pietatis amator:
 Ille prior plantas lavavit discipulorum,
 Hæc faciens frater speret sibi præmia magna
 In cœlis tribui, Christi præcepta secutus.

monasteria Gemeticense S. Mariæ, seu S. Petri, *Jumièges*, in diœcesi Rothomagensi, et *Hereuse*, *Nermoutier*, apud Pictones.

^d Forte, *venientibus*.

Semper amate Deum, fratres, et vosmet amate,
Diligit ille Deum, verus qui est fratris amator.

LXXXV.

Ad oratorium sanctorum Martini et Gelasii.

Pontificalis apex præclarus in orbe sacerdos,
Virtutum meritis Martinus maximus auctor,
Hæc sacrata sibi defendat tecta patronus:
Adjuvet atque preces nostras pietatis amore,
Ut Deus omnipotens famulorum vota suorum
Impleat, et donis cœlestibus augeat illos.
Sit pius et clemens nobis rex optimus ille.
Hoc quoque jam pausat præsul Gelasius almus,
Clarus in urbe pater præsentis, et doctor honestus,
Præcipuus meritis, vivax sermone salutis.
Hanc renovavit enim jam Gundun^a me prius^b aulam,
Ductus amore Patrum, tribuat cui præmia Christus^c
Mitis in æternum felici in sede polorum.

LXXXVI.

Ad ecclesiam beatæ virginis Mariæ Nobiliaci.

Hæc loca quæ cernis, lector, venerabilis aulæ
Partibus ecclesiæ, fuerant ecclesia quondam.
Sed Pater et pastor supplex Ato^e sustulit ista,
Et terris quoniam nimio dilexit amore.
Virgo Maria, Dei genitrix, tua intacta Tonantis,
Tu, regina poli, vitæ spes maxima nostræ:
Ut tibi cultus, honor fieret memorabilis isthic.
Tu, quoque respiceres solita pietate precantes:
Hic famulas famulosque Dei, mitissima Virgo,
Tu precibus nostris semper clementer adesto,
Atque dies nostros precibus rege semper ubique,
Ut nos conservet Jesu pia gratia Christi.

LXXXVII.

Ad refectorium.

Christe Deus, nostræ benedic convivia mensæ,
Quæque tuis servis mitissime dona dedisti,
Per te sint benedicta quidem. Tu largitor almus,
Omnia tu dederas nobis; jam quidquid habemus,
Sunt bona quippe tua, quia tu bonus omnia condis.
Vos quoque convivæ laudes, rogo, dicite Christo:
Semper in ore sonent pacis vel verba salutis.
Semper amat pacem Christus, qui dixerat ipse:
Do vobisque pacem, vobis pacemque relinquo.
Sit quoque nostra manus miseris largissima semper,
Accipit hoc Christus, dederis tu paupere quidquid,
Et tibi non tardat mercedem reddere magnam.

LXXXVIII.

Ad dormitorium^d.

Et requiem nocti^e dederas, lucemque labori,

^a Gundun. Vide infra carmen 101.

^b Edit. mendose: *Gununnepribus*.

^c Ato. Vid. supra carmen 74. Hoc epigramma de basilica Nobiliacensi explicari posse censet quoque Mabillonius Annal. tom. II, pag. 307, quæ beatissimæ virginis Deiparæ titulo quondam insignita fuit, ut patet ex variis chartis, in quibus *Monasterium sanctæ Mariæ et sancti Juniani* appellatur, tametsi modo unum *sancti Juniani* nomen passim retinet. Plura vide apud eundem Mabill. loc. cit.

^d In ms. tit.: *Ad caminacum ubi abbas dormit.*

^e Ms., *Ad requiem noctem*.

^f Ms., *frigidus e verno*.

^g Ms., *despiciat*.

A Prospera conservans famulis noctesque, diesque.
Ad te cor vigilet, somnus si claudat ocellos,
Te labor et requies collaudent omnibus horis.

LXXXIX.

Ad hypocaustum.

Frigidus hibernus^f veniens de monte viator,
Non mea displiceat^g hospita tecta, rogo.
Si mea dona tibi cupias, nimbose viator,
Da prior ecce tua, sic tibi prede mea.

214 XC.

Ad cœnaculum.

Hæc est sancta domus, pacis locus, aula salutis,
Quam super hic semper maneat benedictio Christi:
In qua multiplicet^h fratrum convivia largus,
Qui quondam populi, cœlesti munere dives,
Panibus ex quinque satiavit millia quinque.

XCI.

Ad aram sanctorum Cosmæ et Damiani.

Hæc duo germani Cosmas, Damianus in ara
Junguntur siquidem, semper honore pari.
Quos terris genuit, uno de viscere, mater
Par genuit fratres martyriumque polo.

XCII.

ⁱ *Ad sepulcra sanctorum Joannis episcopi et Apri abbatis.*

Hujus hic pausat præclarus episcopus urbis
Nomine Joannes, vir pius atque bonus.
Hic requiescit Aper, hujus venerabilis abbas
Ecclesiæ pastor, promptus in omne bonum.
C Sed pedibus populi fuerant^j calcata sepulcra,
Nec paries cinxit, ut decuit patribus.
Hoc Ato non suffert^k Aperi successor honoris,
Corpora calcari sacra patrum pedibus:
Sed monumenta^l brevi placuit concingere muro,
Pervia ne populi busta forent pedibus.
Addidit et nostræ statim pia signa salutis,
In quo Salvator victor ab hoste redit.
Insuper altare statuit venerabile Christo,
In quo pro patribus hostia sacra foret.
Ut Deus omnipotens requiem concederet illia,
Cum sanctis pariter, semper in arce poli.

XCIII.

Ad aram sanctorum Gervasii et Protasii martyrum.

D Gervasius martyr simul atque Protasius almus
Hæc duo Germani pariter venerantur in ara:
Quos tulit una dies terris, simul unaque cœlo,
Martyrio similes, similes fervore fidei.

^h Edit., *multiplīci et*.

ⁱ Hoc carmen ita emendatum dedit Mabillonius tom II. Annal. libr. xxvi, pag. 307. Est id, eodem interprete epitaphium Joannis episcopi Pictaviensis et Apri abbatis, quorum sepulcra, ne a pertrausentibus conculcarentur, Ato abbas Apri successor, et monasterii Nobiliacensis restaurator muro cinxit^l, apposita cruce simul cum altari, in quo victima sacra Deo pro Patribus defunctis immolaretur; quod egregium testimonium est pro doctrina catholica de sacrificio pro mortuis.

^j Edit., *fuerunt*.

^k Edit., *ocato-sufferat*.

^l Edit., *monumento*.

XCIV

Ad portam basilicæ Nobiliacensis.

Porta domus Domini hæc est, et regia cœli,
Hæc tibi pandit iter sancti et sacraria templi:
Quam ^b mox invenies magnos requiescere Patres.
Sit tibi spes precibus horum præclara salutis,
Si tu corde pio, prostrato et corpore poscis,
A Christo scelerum veniam, peccator, habebis.
Nullatenus dubius sacri tere limina templi:
Omnia credenti præstat pia gratia Christi.
Fecerat has valvas aræ pius abba minister,
Ut mandavit Ato fratrum venerabilis abbas.
Ingrediens templum pro quo intercede, viator,
Ut Deus omnipotens illum conservet ubique.

XCV.

Ad oratorium sancti Andreæ apostoli.

Discipulus Christi verus primusque secutor
Hæc regat Andreas tecta sacrata sibi.
Afferat auxilium nobis habitator Olympi,
Ut nostræ ad Christum perveniant lacrymæ.
Exaudire pius, cœlesti Christus ab arce,
Dignetur famulos semper ut ille suos.

XCVI.

Epitaphium Fortunati poetæ Christiani.

Hac quoque præsentem præsul requiescit in aula
Fortunatus enim vir, decus Ecclesiæ,
Plurima qui fecit sanctorum carmina metro,
Concelebrans sanctos laudibus hymnidicis.
Qui sermone fuit nitidus sensuque fidelis,
Ingenio calidus, promptus et ore suo.

XCVII.

Ad aram sancti Stephani protomartyris.

Nobilis hac Stephanus colitur protomartyr in ara,
Vim faciens cœlo, dum prior astra petit.
A terra ad cœlum lapidum sibi grandine scala
Hæc erat, ut Christum cerneret arce poli.

XCVIII.

Ad aram sancti Joannis evangelistæ.

Hoc altare tenet Christo sinistra Joannes,
Qui super in cœna pectora sancta cubat.
Qui secreta poli de sacro fonte bibebat,
Hanc totam precibus protegat ille domum.

^a De varia restauratione monasterii Nobiliacensis facta ab Atone abbate anno 793 vide superius carmina 74, 86 et 92.

^b Forte, quo.

^c *Gunvinus*, an idem qui supra carm. 85 vocatur *Gundun*: De utroque nobis ignota omnia. Ms. habet, *Gunduinus*.

^d Ms., *mitis*.

^e Hoc et subsequens epigramma, quod nunc ex cod. ms. Salisburgensi emendatius prodit, Mabillonius tom. II *Annal.* pag. 243, intelligit de *Magulfo*, seu ut alias vocatur, *Magnulfo*, abbate Floriacensi; qui hic laudatur ob cameram ad usum fratrum legendum exstructam, et oratorium illi adjunctum, in quo ipse secreto orationi vacaret.

^f Ms. Sal., *Magulf*.

^g Edit., *duret benedictio*.

^h Forte, *Nunc*.

A

XCIX.

Ad aram sanctarum virginum martyrum.
Virginibus sacris est hoc altare dicatum,
Corpora nam quarum templa fuere Dei.
Sanguine vel roseo cœli qui regna tenebunt,
In fragili sexu fortia bella gerunt.

C.

Ad aram sanctorum martyrum.
Martyribus, mundum quinam vicere triumphis,
Omnibus hæc præsens ara dicata nitet.
Per gladios, ignes et per tormenta, flagella,
Mentibus intrepidis, regna beata petunt.

CI.

Epitaphium Gunvini sacerdotis.

Hæc diruta quidem renovavit templa sacerdos
B Gunvinus ^c magno ductus amore Dei.
Justitiæ cultor, vitæ melioris amator,
Providus ingenio, cautus in eloquio,
Reddat in æternum amori ^d cui præmia Christus.
Illius hic corpus pausat in hoc tumulo.

V. IN MONASTERIO FLOBIACENSIS.

Ex ms. Salisburgensi emendatæ.

215 CII.

^e *De Magnulfo abbate.*

Hanc Magnulf, ^f humilis cameram construxerat
[abbas,

Ut dulcis patribus fieret habitatio sanctis:
Quos servire [daret Benedicto ^g] Christus in ævum,
Ut locus iste foret jam [jamque] legentibus aptus.
C Ut lux, prævidit, fulgens radiaret in illam,
Et domus orandi fieret quam proxima Christi,
In qua secreto potuisset tempore solus,
Ante altare jacens, lacrymas effundere dulces.
Tunc ^h te sancte precor hujus tu pastor ovilis ⁱ
Utque ^j inter memores Magnulfum verba precandi
Illius atque animam commendes [maxime] Christo.
[Qui] tibi jam talem [habitare instruxerat ^k] ædem
Tu quoque vive Deo felix per tempora longa,
Ad normam regulæ, fratrum quoque corrige vitam,
Ut tibi celsithronus tribuat pia præmia Christus,
Cum sancto pariter [Benedicto ^l] Patre per ævum.

CIII.

De eodem Magnulfo abbate.

Empserat hanc mensam ^m Magnulf venerabilis abbas,

D ⁱ *Hujus tu pastor ovilis*. Cl. Mabillonius ex his et aliis versibus patere existimat Magnulfum adhuc in vivis fuisse, cum Alcuinus hæc carmina conderet. Sed ex hoc loco clarissime patet, Alcuinum hortari quemdam *Magulfi* successorem, ut illius in precibus suis sit memor. Igitur Alcuinus hoc et sequens carmen condidit post obitum Magnulfi, qui contigit anno 794, directum vel ad *Fulradum*, qui non nisi per sesquiannum abbatia præfuit, vel ad *Theodulfum* simul episcopum Aurelianensem. Vid. eundem Mabill. loc. cit. pag. 314.

ⁱ Edit., *ut que*.

^k Edit., *que.... ad habitandum struxerat*.

^l Edit., *benedicat*.

^m *Hanc mensam*. In ms. Salisburg. loco *mensam*, habetur *mansam*. Rectius forte legendum, *hunc mansum*.

Atque emptam Patri Benedicto tradidit illam,
 Ut foret emptori cum Patre in sæcula merces.
 Hanc tamen ecclesiam sacrari jusserat ille
 Clavigero cœli Petro jam principe magno,
 Atque pii pariter Benedicti nomine Patris,
 Illius ut regerent precibus per sæcula vitam,
 Atque animæ requiem [rogitassent^a] ambo peren-
 [nem.
 Tu quoque, qui titulum recitas, rogitare memento,
 Obsecro^b pro Patre Magnulfo, lector amice.
 Te quoque conservet Christi clementia semper,
 Protegat atque regat clementer hæc loca Christus.
 Laus, honor et virtus^c istic sit semper et illic.

VI. IN MONASTERIO S. NABORIS.

CIV.

*De sepulcro sancti Naboris ab Angilramno episcopo
 ornari cæpto, et a Vascone abbate perfecto.*
 Pontificalis apex pastor, patriarcha, sacerdos,
 Angilramnus^d ovans, fretus pietate magistra,
 Martyris egregii Naboris deductus amore,
 Cæperat, intentus sacro^e vestire sepulcrum,
 Auxiliante pio Carolo, per munera, rege.
 Ne compleret opus, rapuit mors improba Patrem^f
 Post levita humilis vas^g compleverat illud.
 Qui legitis versus ambos, commendite Christo,
 Ut quicumque sua venerit hic solvere vota,
 Cum Patre discipulum verbis memorare benignis.
 Incipit ille prior, sed jam perfecerat iste.
 Unum opus amborum : Christus conservet utrosque.
 Et tu, sancte Dei martyr, invicte triumphis,
 Auxiliare tuis, pastor, Pater optime, servis.

CV.

Carmen priori additum ad Vasconem.

Bis septena tibi direxi carmina Vasco^h,
 Tu quia misisti butristasⁱ ut quoque binas :
 Bis puto septena caliges^j jam forte tenentes,
 Et bis septenas habes per carmina grates.
 Sed rogo nos memora precibus, nostrosque parentes,
 Quorum namque vidēs et scripta hinc nomina sedis.
 Semper in æternum valeas.... carmina vasa^k

^a Edit., *cogitassent.*

^b Ms. Sal., *obsecra.*

^c Cod. Sal., *et cultus.*

^d Angilramnus episcopus fuit Metensis, qui obiit anno 791 et sepultus est in monasterio sancti Naboris, alio nomine *Nova-Cella.*

^e Forte, *sacrum.*

^f *Rapuit mors improba Patrem.* Ex his confutatur calculus Meurissii, qui Angilramni pontificatum ac vitam prorogat ad annum 808 longe post obitum Alcuini hujus epitaphii auctoris (*Mabill., l. cit., pag. 303.*)

^g Leg. *Vasco.*

^h *Bis septena*, etc. Id est, quatuordecim versus prioris carminis 104.

ⁱ *Butristas.* Legendum fortassis *Buttistas* et significare videntur vasa vinaria, septenos calices seu septem certas mensuras capientes. Vid. Gloss. Watcheri voce *Butte.* Ducange voce *Butro et Butristas.*

^j Forte, *septenos calices.*

^k Forte, *Vasco.*

▲ Fel^l venit ad Flaccum hunc me benedicat bucca
 [Maronis

Hodie, si placet, Virgiliæ puer.

VII. IN MONASTERIO CORMARICENSIS.

CVI.

^m *De cellæ Cormaricensis præstantia præ magnis
 urbibus.*

Urbibus egregiis, quarum nova culmina surgunt,
 Famigeræ laudes et super astra volant;
 Vatififeremⁿ veterum celebrant quas carmine libri,
 Multiplices auri nec numerantur opes.

Hæc est, quam cernis, silvestri rustica tecto,
 Constructa in eremo cellula nobilior.

216 Hæc studiis floret sacris et sophica^o jura
 Perlegit, et tractat clancula dicta senum.

B Venditor atque senum volvunt^p mendacia mille

Illic; ut capiat fraude mala socium :

Quæritur hic verum per syllogistica^q sacrum,

Claustra modis variis fame pacifico.

Sæpius ebrietas sensum mala subruit illic;

Ducitur et famuli vix Dominus manibus.

Aspicit hic vester^r jejunia longa legentum,

Atque epulis pascit sobria corda sacris.

Ad te, Christe, preces veniant, mitissime, nostræ,

Ad nos adveniat gratia, Christe, tua^s.

VIII. IN MONASTERIO QUODAM, CUI AL- CUINUS PRÆFUIT.

CVII.

^t *Ubi libri custodiuntur.*

C Parvula tecta tenent cœlestis dona sophiæ.

Quæ tu, lector ovans, pectore disce pio.

Omnibus est gazis melior sapientia donis,

Quam modo qui sequitur lucis habebit iter.

CVIII.

Ad campanam.

Semper in æternum faciat hæc cloacula tantum
 Carmina; sed resonet nobis bona clocca cocorum.

CIX.

Ad locum e quo ad mensam legitur.

Fratribus ex alta resonet bona^u lectio sede,

Exhortans animos semper meditare superna.

^l Locus corruptus.

^m Sequimur celeberrimum Mabillonium, qui et ipse hoc epigramma de Cormaricensi cella intelligi debere existimat, Act. SS., sæc. IV, part. 1, pag. 176.

ⁿ Forte, *vatififerum*, id est *vatum*.

^o Edit., *esophica*, Mabill., *theosophica*.

^p Forte, *rolvit*.

^q Edit., *Singulogistica*.

^r Forte, *vesper*.

^s Hic abrumpendum censui carmen 198 in edit. Quercetani; quod sequentia cum prioribus plane non cohæreant, et hic solita clausula carminis posita sit. Carmen vero subnexum ibi, ænigma est de fornace, quod vide inferius inter alia ænigmata num. 221 et 222.

^t Hic est titulus hujus carminis in cod. ms. Salisburgensi, quo usi sumus. Sequentia duo carmina in eodem cod. carent titulis, a priori tamen divisa sunt, quæ in edit. Quercet. num. 203 indivise currunt.

^u Ms., *sacra*.

Esuriens dapibus corpus dum pascitur illud,
Mens pia pascatur verbis cœlestibus illa.
Et laus alma Deo tota capitatur ^a in aula,
Plecta suis famulis dapibus quæ ^b fercula præstat.
Atque animum pariter cœlesti pane cibavit.

CX.

^c *Ad mensam.*

Fercula nostra pios Christus benedicat in aula,
Et sua multiplicet clementer munera servis ^d.
Qui mannam populo cœlesti misit in imbre,
Rupibus et sic ei ^e sitienti flumina fudit:
Panibus et quinque satiavit millia quinque:
Qui convertit aquas mirandi in vina saporis,
Nos et nostra simul benedicat fercula mitis,
Conserveque suos famulos in pace serena,
Laudibus atque suis faciat consistere sanos.
Pacificos mores, fratres, vos semper amate,
Semper amat quoniam pacem rex ipse polorum.
Pacis amatores nati sunt ecce Tonantis.
^f Hic pariter fratres Domini cum laudibus intrent,
Semper in oratione sonat quorum laus gloria Christo.
Hæc est sacra via, pedibus hæc pervia fratrum,
Solutus amicus ovans plantis pertranseat illam.
Non alienus eam pedibus percurrat iniquis,
Non fur, falsiloquus quisquam, non mente maligna:
Sed fraternus amor pariter comitetur euntes.
Et pax atque fides pietas, concordia, sacra,
Et divina simul resonet laus semper in ore.
Currite [vos] juvenes Christi properanter ad aulam,
Intentisque animis voces audite supernas.
Non vos decipiat fallax dulcedo jocorum,
Non carnalis amor, ludus, petulantia, risus.
Dum viget ^g atque valet calido [de] sanguine corpus.
Discite florigera sacramentam ætate sophiam,
More fluentis aquæ fugiunt quia tempora semper.

CXI.

Ad aram sancti Joannis Baptistæ.

Præcursor Domini magnus Baptista Joannes,
Hanc ornat sanctam meritis sublimibus aulam.
Qui fuit humanæ venerandus præeco salutis,
Hic ferat auxilium nobis virtute superna.

CXII.

Ad aram sancti Salvii martyris.

Salvius hic præsul meritis et martyr honestus,
Præsenti sacris votis memoratur in ara.

CXIII.

Ad aram sancti Bavonis.

Hæc loca sanctificet venerandus Bavo sacerdos,
Discipulus vita Patris condignus Amandi.

^a Ms., *cantetur.*

^b Ms., *qui.*

^c Ita hoc carmen inscribitur in cod. ms. Salisb.

^d Sic finitur carmen in eodem cod. ms., continuatur vero in editione Quercetani.

^e Ms., *et siccis.*

^f Quæ hic sequuntur, non ad mensam, sed ad locum, quo fratres ad chorum, ad colloquia, ad scholam ire consueverunt, pertinere videntur.

A

CXIV.

Ad ecclesiam sancti Stephani protomartyris ^h.

Hac magnus colitur Stephanus protomartyr in aula,
Qui fuit egregius meritis et nomine clarus.
Qui lapides inter Christum cernebat in arce,
Ad dextramque Dei stantem super ardua cœffi
Culmina, ferre suo suffragia martyre magnæ.
Cujus honore pio fecit Ambrosius ædem,
Jam precibus veniam mereretur ⁱ ut illius almis.
Pro quo quisque legas titulum exorare memento,
Utque suum famulum Christus conserveat in ævum.

CXV.

Ad aram sancti Petri apostoli.

Rex Carolus Christi magno devotus amote,
B Jusserat hanc aram sacris vestire metallis
Ad decus Ecclesiæ, propriam sibi metque salutem.
Petrus apostolico princeps in agmine primus
Hoc altare regat, simul et hæc templa tæctar;
Adjuvet et precibus famulorum vota suorum.
Hoc opus antistes rege mandante peregit,
Hildilbaldus ^j ovans Agripina præsul in urbe.
217 Hic pro rege, Patres, Christo pia munera
[ferre,
Ut conserveat eum cœlestis gratia semper.
Hæc est alma domus donis solidata supernis.
Hanc regat omnipotens, magno cum principe Petro.
Sit tibi certa salus, veniæ spes, janua vite,
Quisquis corde pio lacrymas hac fundis in aula.

CXVI.

Ad conditorium sanctatum reliquiarum.

Hæc, tu quam cernis, præparata domuncula, lector,
Reliquias propter sacras jam condita constat
Ut locus hic mundus suffragia sancta teneret:
Servulus ut Christi veniens oraret in isto,
Jusserat Albinus vates hæc tecta parare,
Pro quo, qui titulum videas, orare memento.

CXVII.

De ruriculis castigandis.

Venerat infelix rurensis turba timore,
Quam premit opifices ^k illis inamatus Amandus.
Quid faciunt miseri? Rumpantur dorsa flagellis.
Sit rea ruriculis tantum substantia salva.

CXVIII.

De ædibus sacris ab Alcuino resectis.

B Albinus veniens peregrino vatis ab orbe,
His quem direxit præclara Britannia terris.
Suscipit hunc Carolus, hujus rex inclutus orbis,
Cum pietate sacræ sophiæ tum propter amorem.
Hic diruta diu camerarum culmina jussit,

^g Edit., *vivet et.*

^h Hoc pariter et subsequens carmen continetur in ms. Salisb.

ⁱ Cod. Sal., *meretur.*

^j Hildilbaldus. Hildebaldus, Hildeboldus, Coloniensis archiepiscopus et archicapellanus palatii obiit anno 819.

^k Sensus obscurus.

Ut cernis, lector, totam renovare per aulam ^a.
 Hic loca reliquiis statuens aptissima sacris,
 Sanctorum requies certos ut haberet honores,
 Ut decet in terris venerari sancta piorum,
 Quos Deus in cœlis voluit regnare per ævum.

IX. IN MONASTERIIS S. PETRI SALISBURGENSI ET S. AMANDI ELNONENSI.

CXIX.

^b De via duplici ad scholam et cauponam.

Hic tu per stratum pergens subsiste, viator,
 Versiculos paucos studiosa perlege mente.
 In via, quam cernis, duplici ditatur honore:
 Hæc ad cauponem ducit potare ^c volentem:
 Elige, quod placeat tibi nunc iter, ecce viator,
 Aut potare mecum, sacros aut discere libros.
 Si potare velis, nummos præstare debebis:
 Discere si cupias, gratis, quod quæris, habebis.

CXX.

^d Ad ecclesiam sancti Petri.

Claviger ætherius, portas qui pandit Olympi,
 Petrus, apostolico præclarus in agmine ^e princeps,
 Protegat hanc aulam Christo donante per ævum,
 Quam Pater egregius Hrodbertus ^f fecerat olim,
 Ut foret altithrono laus, gloria semper in illa,
 Septies inque die laudes ubi dicere Christo
 Conveniunt pariter, devoto pectore, fratres.
 Vos, dum signa sonent, prompti ^g concurrite cuncti,
 Vertice submisso, devota mente venite.
 Angelicus quoniam cœtus vos spectat in aula,
 Et Deus auxilium humilis fert ^h corde precantis.
 Ante altare Dei lacrymas quapropter amaras
 Fundite, dulcisona pariter cum laude Tonanti,
 Ut vos conservet pariter pietate paterna.

CXXI.

Ad aram beatæ virginis Mariæ.

Auxiliare tuis precibus, pia Virgo Maria,
 Æterni regis famulos, regina polorum.
 Nomine namque tuo quoniam hæc est ara dicata,
 Tristia depellens, nobis et prospera donans ⁱ.

CXXII.

Ad sanctum Andream.

Hoc altare suis meritis, defendat ab hoste
 Andreas Christi famulus, qui retia mundi
 Contempsit, Christum tota virtute secutus,
 De cruce qui sacra felix conscendit i Olympum.

^a Hæc de cameratis basilicæ Turonensis oratoriis intelligit Mabillonius tom. II Annal., libr. xxvii, pag. 561.

^b Hoc carmen in edit. Quercetani cum sequenti connexum habetur; a quo tamen illud ob argumenti diversitatem separavimus, secuti codicem Salisburgensem, qui hocce versus non habet.

^c Edit., portare. Videtur deesse alterum versum de via ad scholam.

^d Exstat hoc carmen cum decem sequentibus in cod. ms. Salisburgensi, ex quo illa alicubi emendavimus et singulis titulos adjecimus.

^e Edit., maxime.

^f Hrodbertus. Sanctus scilicet Rupertus primus episcopus Salisburgensis et conditor monasterii sancti Petri ibidem.

A

CXXIII.

Ad sanctum Paulum.

Hæc loca sancta tenet præclarus in orbe magister
 Paulus, apostolico numeratus in ordine doctor,
 Vas sophiæ electum, cœlestis præco salutis,
 Sanguine qui roseo cœli penetravit in arcem ^k.

CXXIV.

^l In Cœmeterio.

Hæc æquata solo viluit domus incluta quondam,
 Non tulit hanc speciem, Christi devotus honore
 Arnonus præsul humilis; renovare jacentem
 Incipit, et melius totam construxerat ædem;
 Consecrans summis intercessoribus illam.
 Principis egregii primo Michaelis honore,
 Principis Ecclesiæ necnon sub nomine Petri;
 Principis et fratrum præclari, et Patris Amandi;
 Ut sanctum, voluit, polyandrum fratribus esse.
 Vos in pace Dei chari requiescite, fratres,
 Donec ab ætheria clamet pius angelus arce:
 Surgite nunc prompti ^m terræ de pulvere, fratres:
 Vos vocat adveniens judex de culmine cœli:
 Cum meritis animas propriis assumite vestras:
 Ante Dei Christi magnum modo state tribunal,
 Ut condigna suis capiat quis præmia factis.
 Vosque timete diem horis, precor, omnibus illum,
218 Qui legitis versus operis, dum tempus ha-
 [betis,

Ut vos inveniat veniens lux illa paratos ⁿ.
 Atque mei memores, supplex rogo, semper in ore
 Dicite: Christe tuo ^o famulo pius esto per ævum.
 C Alcuin ^p dicor ego, jam vos sine sine valete.

CXXV.

Ad sanctam Mariam.

Hæc domus Ecclesiis aliis ut mater habetur,
 Virgo Dei Christi mater quapropter in ista
 Cum Christo colitur, precibus quæ servet ovile
 Istud ab hoste piis, flagitamus, semper ubique.

CXXVI.

Ad sanctum Joannem Baptistam.

Hoc Baptista potens teneat altare Joannes,
 Martyr et egregius simul Anastasius almus.
 Hoc Maximilianus item confessor habebit,
 Nos precibus horum Christi pia dextra tuetur.

CXXVII.

Ad sanctum Paulum.

D Hac Paulus doctor mundi et Benedictus in ara,

^g Ms., prumptim.

^h Ms., humilis est.

ⁱ Edit., donis.

^j Edit., concessit.

^k Edit., in arce.

^l Hoc carmen, judice Mabill. Act. Sanct. Ben. sæc. iv, part. 1, pag. 63, intelligendum est de oratorio S. Petri Elnonæ, quod Arnonus instauravit, fratrumque polyandrum, id est, cœmeterium esse voluit, adjuncto S. Michaelis et S. Amandi patrocini. Vide supra carmen 29.

^m Ms., prumptim.

ⁿ Edit., pacatos.

^o Edit., dicite perpetuo.

^p Ms., Alcuine.

Atque Columba Pater ^a magno veneratur honore ^b. A
Nos pietas quorum precibus simul adjuvet istic.
Ut nobis tribuat Christus bona ^c dona salutis.

CXXVIII.

Ad sanctum Florianum.

Florianus magnis [præclarus ^d] in orbe triumphis,
Cyriacusque puer, propria cum matre Julitta
Præsenti pariter Christi celebrantur in aula.
Hic tibi sit petitior veniæ, spes certa salutis.

CXXIX

Item ad sanctum Joannem Baptistam.

Præcursor Domini magnus Baptista Joannes
Atque pius præsul pariter Martinus, et ipse
Nominibus sacris ista junguntur in ara,
Ante pedes quorum lacrymas hic funde, viator ^e.

CXXX.

De sancto Virgilio episcopo Salisburgensi.

Quæ cernis veniens, lector . . . inclyta tecta ^f
Virgilius fecit, Domini deductus amore,
Egregius præsul meritis, et moribus almus,
Protulit in lucem, quem mater Hibernia primum,
Instituit, docuit, nutrit amavit.
Sed peregrina petens Christi jam propter amorem,
Delicias mundi et patriam contempsit amatam.
Per mare, per terras partes pervenit in istas,
Multiplicare studens tota virtute talentum,
Doctrinæ populis et spargere semina vitæ.
Vir pius et prudens nulli pietate secundus.
Maximus Ecclesiæ princeps, et claviger aulæ
Cælestis, Christus proprios huic ^g tradidit agnos;
Hanc regat ætherio clementer nomine Petrus,
Cum sanctis pariter, quorum hic corpora pausant;
Qui precibus populum Christi tueantur amicis :
Tempora deposcant nobis et prospera vitæ
Præsenti, necnon æterni et gaudia regni.

INSCRIPTIONES ALIÆ LOCORUM SACRORUM.

CXXXI.

Ad aram sanctorum Andreae, Laurentii et Hippolyti.

Hanc plus Andreas meritis tutabitur aram,
Et levita simul victor Laurentius ignis ;
Tertius Hippolytus, gladio qui colla subegit.
Qui sua concedant preces ^h suffragia nobis.

CXXXII.

Ad aram sanctorum Pauli, Silvestri et Leonis.

Hanc aram Paulus meritis vivacibus ornet,
Silvesterque simul romanæ gloria gentis,
Eloquio prudens charissimus ⁱ et Leo papa,
Qui nobis faveant regni cælestis ab arce.

^a In ms. Salisb., omisso *Pater*, scribitur, *Columbanus*.

^b Edit., *in ore*.

^c Edit., *vera*.

^d Ex ms. Salisburgensi.

^e Hic est finis hujus epigrammatis in codice Salisburgensi : versus reliqui, qui in editis connectuntur, *ibi desunt*, atque etiam aliter sunt argumenti, ut *scquitur*.

CXXXIII.

Ad aram sancti Jacobi apostoli, etc.

Filius hac Zebedei Jacobus congaudet in ara ;
Namque Dionysio sociis simul illius almis :
Gregorio fuerat Roma qui doctor in orbe ,
Deprecor hos Patres nostram defendere vitam.

CXXXIV.

Ad aram beatæ Virginis et aliorum sanctorum.

Hic regina Dei genitrix pia virgo Maria ;
Hic quoque virgo sacra tecum veneratur Agathes,
Nomine magnifico votis adesto precantum.
Et Petronilla patris præclari filia Petri :
Sulpitius præsul præclarus in urbe Biturca,
Tuque Leutgarius martyr simul atque sacerdos,
R Presbyter egregius nec non Gislarius urnam
Defendant precibus semper præsentibus istam.

CXXXV.

Ad aram sanctorum Joannis evangelistæ, Hieronymi et Mauritii.

Hoc altare tenet Christi sinistra Joannes,
Presbyter Hieronymus doctor clarissimus orbis,
Mauritiusque simul martyr mirabilis ille,
Hic, rogo, vota ferant cælesti nostra Tonanti.

CXXXVI.

Ad aram sanctorum Thomæ apostoli, Aniani et Athanasii.

Hic Thomas colitur, tetigit qui vulnera Christi ;
Urbis et Anianus præsul pius Aurelianæ,
C Miles et Ecclesiæ simul Athanasius almus,
Qui pariter plebem Christi tueantur ab hoste.

CXXXVII.

Ad aram sanctorum Jacobi, Germani et Vedasti.

Hæc Domini frater Jacobus veneratur in ara,
Ut Christi pariter præsul Germanus amatus.
Tertius est junctus Vedastus episcopus almus,
Adjuvet hic horum nos intercessio semper.

CXXXVIII.

Ad aram sanctorum Hrodheroti, Berti et Ansfridi.

Tres Patres summi, meritum pondere magno,
Hæc tenet ara simul, Hrodherotum nomine clarum,
Pontificemque præclarum Bertum nomine dictum,
D Jungitur Ansfridus istis et tertius almus.

219 CXXXIX.

Ad aram sanctorum Philippi, Marcelli et Medardi.

Discipulum Christi teneat hæc ara Philippum,
Nec non Marcellum sanctum simul atque Medardum,
Pontifices claros sanctis virtutibus ambo .
Auxilio duplici sint hic nobis dona salutis.

^f Hæc de basilica cathedrali Salisburgensi a Virgilio erecta intelligenda videntur, quamvis idem et alia templa pulchro molimine erexerit. Vid. illius epitaphium Analect. Mabill. tom. IV, pag. 527.

^g Forte, *cui*.

^h Forte, *precor ut*.

ⁱ Forte, *clarissimus*.

^j Forte, *urbe*.

CXL.

sanctorum Bartholomæi, Gervasii et Protasii.

sem fidei nigros converterat Indos
æus habet præsens hoc apostolus altar.
rætres, necnonque parentibus, illi
, illi [*F.*, illic] atque Protasius almus.

CXLI.

sanctorum Matthæi, Cornelii et Cypriani.
vangelicus servet hanc Mattheus aram,
præsul Romana et martyr in urbe,
Afrorum Cyprianus, martyr et ille;
s quorum lacrymas spei fundite, fratres.

CXLII.

sanctorum Simonis, Hilarii et Remedii.
bi frater, hanc Simon apostolus aram
meritis et præsul Hilarius almus,
que simul, Francorum doctor amatus.
i ope nobis suffragia laudant.

CXLIII.

sanctorum Thaddæi, Felicis et Samsonis.
egregius... doctorque minister;
et, vero dictus cognomine, Felix,
n fidei decus præfortis honestæ,
n pariter meritis, et tecta tuentur.

CXLIV.

sanctorum Apollinaris, Gregorii et Pancratii.
i mundi vicerunt pace Tonantis,
et magni mensa junguntur in ista:
ollinaris martyrque Gregorius almus
ue puer... Pancratius urbis.

CXLV.

sanctorum Patricii et aliorum Scotorum.
Cheranus Scotorum gloria gentis,
lumbanus, Congallus, Adomnanus atque,
Patres, morum vitæque magistri,
æus pietas horum nos adjuvet omnes.

CXLVI.

ad aram sanctarum virginum Scotiæ.
s sacris præsens hæc ara dicata est,
lara fuit Scotorum vita per urbes.
ancta femina, Christo simul ita fidelis;
is salutem per suffragia sancta ministrat.

CXLVII.

Ad aram sanctæ crucis.

u lector, nostræ pia signa salutis,
in medio... mirabile donum;
di vita, mundi jam vita pependit:
s moritur Dominus, quem sancta voluntas,
it servus, semper sit cum sanguine servum.
or esto crucem videasque in lumine ^a stan-
[tem,
ante Dei faciem feliciter ora.
sterne solum, scande sed pectore cælum,
ais culpæ lacrymas effunde calentes;

us corruptus.
le, salutis spes.
te, voluptas.

A Sit tibi certa salus spei ^b pietate perenni,

Qui redimit mundum, immaculato sanguine, totum,
Quique suis famulis clemens peccata remittit.
Hic quoque sit nobis sacræ spes magna salutis,
Agmine apostolico quoniam hæc ara refulsit,
Et simul Helenæ meritis vivacibus almæ,
Quæ invenisse crucis fertur mirabile lignum,
In quo Christus honor mundi, laus, vita pependit
Dum fuit altithronus pro nobis talia passus,
Quid nos hunc famuli debemus ob ejus amorem
Jam, nisi nunc illi nosmet quoque tradere totos?
Sit Deus ille nobis charitas et tota voluntas ^c
Laus, honor et virtus, potus, cibus, omnia Christus.

CXLVIII.

Ad templum sancti Martini, Briccii et Christophori.

B Martinus præsul toto venerabilis orbe,
Briccius et famulus Christi, pius atque sacerdos,
Christophorusque.... colitur hac martyr in aula,
Hi templi ingressum precibus tueantur ab hoste.

CXLIX.

In limine templi beatæ Virginis, sancti Michaelis et sancti Stephani.

Hic fessus veniens primo subsiste, viator,
Et regem cæli mox corpore pronus adora,
Auxiliumque tibi sanctorum assiste precando,
Ut te suscipiant gremio pietatis in urbe.
Virgo Dei genitrix clemens et sancta, benigna;
Michael, ante Deum cæli qui assistit in arce;
Levita Stephanus magnus protomartyr in orbe:
Qui te majoris ducant ad limina templi,
C Et tua vota ferant tecum, pete, semper ubique,
Prosperè deducant, reducant et prosperè portis.
Tnque viator ovans Christum laudare memento,
Ut te conservet pergentem Christus ubique.

CL.

Ad templum Christi Salvatoris.

Hac colitur Christus, mundi salvator, in aula,
Qui regit imperio pelagum, terramque polumque,
Ipse monasterii hujus loca tota gubernet.
Protegat, amplificet, conservet et omnibus horis.

CLI.

^d *In ecclesiam et in laudem beatæ virginis Mariæ.*

Hanc aulam Domini servat tutela Mariæ,
Cui veneranda rudis sacrantur culmina templi,
Et nova consurgunt sacris vexilla triumphis.
D Hac celebratur honor sacræ genitricis in aula,
Quæ verum genuit lumen de lumine Patris,
Quem clamant Titan almo spiramine vates.
Femina præpollens, tu sacra puerpera virgo,
Audi clementer populorum vota precantum,
Marcida qui riguis humectant imbribus ora,
Ac genibus tundunt curvato poplite terram:
Dum veniam fuso lacrymarum fonte merentur,
Et crebris precibus delent peccamina vitæ.
Hæc, inquam, virgo, cælesti pignore facta,
Edidit ex alvo salvantem sæcula regem,
Imperium mundi solus qui jure gubernat,